CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.723/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que estude a possibilidade de implementação de um
programa de entrega domiciliar de medicamentos, em quantidades suficientes para um período de
90 dias, destinado a portadores de doenças e patologias crônicas, que estejam em acompanhamento
nas Unidades de Saúde do município.

JUSTIFICATIVA

A entrega  domiciliar  de  medicamentos  é  uma  estratégia  que  pode  significativamente,
beneficiar os pacientes com doenças crônicas, especialmente aqueles que, por motivos de saúde,
idade  avançada  ou  dificuldade  de  locomoção,  encontram  barreiras  para  se  deslocarem  até  as
unidades de saúde para a retirada de seus medicamentos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  25  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO     15        votos
REPROVADO    -       votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 25/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18882

		2025-03-21T16:27:52-0300